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COMUNE DIAVOLA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Verbale n.22 del L8ltLl2O22

L'anno 2O22 in data t8/Ll/2O22, alle ore 8:30, riunisce con modalità telematiche, causa

pandemia Covid-19, il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Avola, nominato con

deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 28 dicembre 2O2O e composto in atto dal Dott.

Salvatore Licciardi e dal Dott. Filippo Lipari e dal nuovo componente Dr. Orazio Mario Di Bartolo,

nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 17/06/2021, con sede logistica presso lo

Studio del Dott. Salvatore Licciardi, Via P. D'Asaro n.3 in Palermo.

Sono presenti:

Dott. Salvatore Licciardi
Dott. Filippo Lipari
Dott. Orazio Mario Di Bartolo

Presidente;

Componente;

Componente;

per l'esame della relazione del primo semestre 2022, sullo stato di attuazione del Piano di

Riequilibrio Finanziario Pluriennale e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi;

IL COLLEGIO

Visto il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, adottato con deliberazione del Consiglio

Comunale n.47 del 27/08/202L4, approvato dalla Commissione per la Finanza e Stabilità degli Enti

Locali in data 25/05/2OL5 e dalla Corte dei Conti in data 18/09/2015;

Visto l'art.243 quater, comma 6 del T.U.E.L., il quale dispone che l'Organo di Revisionetrasmette

al Ministero dell'lnterno e alla Competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, una relazione

sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale e sul raggiungimento degli

obiettivi intermedi fissati dallo stesso Piano, entro quindici giorni successivi dalla scadenza di

ciascun semestre;

PRESENTA

la seguente relazione del primo semestre 2022sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio

Finanziario Pluriennale e sul raggiungimento degli obiettivi intermedi, a norma dell'art.243 quater,

comma 6 delT.U.E.L., che viene allegata al presente verbale per costituirne parte integrante.

ESPRIME

parere favorevole alla predetta relazione del primo semestre 2022

Palermo, L8/LL/2022
ll Collegio dei Revisoridei Conti

Dott. Salvatore Ucciardi

Dott. Filippo Lipari

Dott. Orazio Mario Di Bartolo

F.TO DIGITALMENTE

F.TO DIGITALMENTE

F.TO DIGITALMENTE
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Comune di Avola
Provincia di Siracusa

ttgottcgb [eiKevisori

Relazione sullo stato di attuazione del piano di
riequilibrio pluriennele e sul raggiungimento degli

obiettiai intermedi al I Semestre 2022
(a*.243-quater comma 6 D.lgs 267/2000)

L'ORGANO DI REYISIONE

Dorr. S,rrv,rtonr, Lrccr,rnor

Dorr. FirIrpol-penr

Dorr. OnrzroDIBanroro
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Comune di Avola
Provincia di Siracusa

I sottoscritti Dott. Salvatore Licciardi (Presidente), Dott. Orazio Di Bartolo (Componente) e Dott.

Filippo Lipat', (Componente), Revisori ai sensi dell'art. 234 e seguenti del TUEL, nominati con

delibera dell'organo consiliare n. 50 del 28!1212020, rappresentano di seguiio le risultanze della

verifica sullo stato di attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale e sul

conseguimento degli obiettivi intermedi ai sensi dell'art. 243 - quater, comma 6 del D.lgs.267/2000

ai 30 giugno 2021.

IL COLLEGIO

Premesso che:

- Con delibera del C.C. n. 12 del 0910F'120I4, il Comune di Avola ha riproposto la procedura di

riequilibrio finanziafro pluri ennal e;

- Con delibera del C.C. n. 47 del 2'i/08/2014, ll Comune di Avola ha approvato il Piano di

riequilibrio Finanziario Plurierurale;

- Con nota n. 4498 del25105/2015la Commissione per IaFinanza e Stabilità degli Enti Locali,

istituita nell'ambito della Direzione Centrale della Finanzalocale - Dipartimento degli affari

interni e territoriali, presso il Ministero dell'Intemo ha trasmesso alla Corte dei Conti la

propria relazione istruttoria;

- Con deliberazione n.28I12015/PRSP del1810912015 la Corte dei Conti, Sezione di controllo

per la Regione Sicilian4 ha approvato il piano di riequilibrio finarziario pluriennale per il
periodo 20T4-2023;

- Con deliberazione n. 20712016/PRSP del22/0912016 la Corte dei Conti, Sezione di controllo

per la Regione Siciliana, ha accertato ai sensi dell'art. Z43-quater commi 3 e 6 del TUEL, la

prima relazione semestrale (parte secondo semestre 2015 e primo semestre 2016) del piano di
.....

nequrhbno;

- Con delibera n. 50 del 28112/2020 1l Consiglio comunale del Comune di Avola ha

nominato questo Collegio dei Revisori dei conti;

- Che il Collegio si è insediato in data 08.01 .2021con verbale n.1 in pari data;
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Che con Delibera di C.C. n. l2l202l è stato revocato il Dott. Salvatore Trifirò;

Che con Delibera di C.C. n. l3l202l è stato nominato il Dott. Orazio Di Bartolo;

Che il Collegio scrivente tiene in debita considerazione le relazioni semestrali precedenti e

le osservazioni prodotte dalla Corte dei Conti;

Che con verbale n. LL dell'8.06.2022 è stata conclusa la relazione relativa allo stato di

attuazione del piano di riequilibrio pluriennale e sul raggiungimento degli obiettivi

intermedi prevista dall'art. 243 quater, comma 6, del D.lgs. 267/2000 relativa aI 2"

semestre 2021;

Che questo Collegio ha proceduto alla verifica del rispetto del Piano di riequilibrio

approvato dal Consiglio comunale ed ha acquisito le note e le relazioni degli uffici

comunali, a seguito della nota prot. 46738 del 08.10.2021, e si riportano di seguito le

risultanze in esame;

Premesso ancora che:

Con deliberazione n. 60l2Ol7lPRSP del 08.03.2017 la Corte dei Conti, Sezione di controllo per

la Regione Siciliana, ha accertato ai sensi dell'art. 243-quater commi 3 e 6 del TUEL, la

seconda relazione sernestrale, relativa al secondo semestre 2016, del piano di riequilibrio;

Con deliberazione n. 170/2017/PRSP del 21 setternbre 2017 protocollata dal Comune di Avola

aIn. 54837 de|23.10.2011,\a Corte dei Conti, Sezione di controllo per la Regione Siciliana, ha

accertato ai sensi dell'art. 243-quater commi 3 e 6 del TUEL, larelazione semestrale, relativa al

primo semestre 2017, del piano di riequilibrio;

Vista l'Ordinanza n. 2012018 della Corte dei Conti, che con deliberazione n. 10612020 della

Corte dei Conti della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana ha accertato la verifica

semestrale 20 I 6-2017 -20 18;

A seguito deliberazione n. 8312019 e deliberazione n. 106/2020 della Corte dei Conti della

Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, che ha accertato ai sensi dell'art. 243-qtater

commi 3 e 6 del TUEL, la relazione semestrale del piano di riequilibrio relativa al 2" semestre

2O17 e 1o semestre 2018;

Con deliberazionen.16T/2021 dell' 8.11.2021Ia Corte dei Conti della Sezione di Controllo per

la Regione Siciliana, che ha accertato ai sensi dell'art. 243-quatet commi 3 e 6 del TUEL, la

relazione del 1' semestre 2020 del piano di riequilibrio in atto;

Visto il verbale n. 34 del 07.11.2020 del precedente Collegio dei revisori con il quale riassume

la situazione finatuiana ed economica dell'Ente alla data di fine mandato;

Che con nota indirizzata Ai Responsabili di Seffore prot. n. 6395 del 04.02.2022 è stata

richiesta I'attestazione ex art,243 - quater, comma 6, del D.Lgs. 26712000 per I'attuazione

del piano di riequilibrio {inanziario pluriennale alla data del3t.l2.202l.
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VISTO

L'art. 243 - quater comma 6 del D.lgs . n. 267 /2000, che testualmente recita.- "Ai fini del controllo

dell'attuazione del piano di riequilíbrio finanzíario pluriennale approvato, l'organo di revisione

economico-fnanziaria dell'ente trasmette al Ministero dell'interno, al Mínistero dell'economia e

delle finanze e alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti, entro quÌndíci gíorní

successivi alla scadenza di ciascun semestre, una relazione sullo stato dí attuazione del piano e sul

raggiungimento degli obiettivi intermedi f.ssati dal piano stesso, nonché, entro il 3I gennaio

dell'anno successívo all'ultímo dî durata de! piano, una relazíone finale sulla completa attuazione

dello stesso e sugli obiettiví di ríequÌlibrío raggíunti".

L'organo di revisione economico-finanzíaia procede alla redazione della relazione

semestrale, affIo 2027, al piano di riequilibrio pluriennale tenendo in considerazione il grado di

raggiungimento degli obiettivi prefissafi dal Piano di riequilibrio Finanziario Pluriennale per

1'esercizio 2021 síno alla data de|31.12.2021, e rende le risultanze di seguito riportate

La Corte dei Conti con deliberuzione n. 281/2015/PRSP del I8lA9/2015 ha approvato il
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Avola, e nelle osservazioni conclusive,

la Corte ha sottolineato che, nelle more di attuazione, vigilerà zull'esecgzione del piano nelle forme

previste dal comma 6 dell'art. 243 quater del D.lgs. 267/2000, monitorando lo stato di attuazione e

il raggiungimento degli obiettivi intermedi fissati, con prioritana attenzione nei confronti degli

aspetti problematici riportati in deliberazione-

L'organo di revisione economico ftnanziano ha proceduto, nella sua continuità, in
conformità a quanto stabilito dall'art. 243, quater, colnma 6 D.lgs. 267/2000, a verificare i risultati

conseguiti dall'Ente Locale in relazione agli obiettivi riportati nel piano di riequilibrio approvato,

tenendo conto, anche, di quanto rilevato dal precedente Collegio dei Revisori.

In particolare, il collegio rileva che il Comune di Avola ha approvato in data:

' 11 .04-2018 il bilancio di previsione dell'esercizio frnanziario 2018 e il bilancio

pluriennale 2018-2020, con deliberazione consiliare n. 14 del 11.04.20T8;

o 28.07.2018, con delibera di C.C. n.27 e delibera di C.C. n.30t/2020 il rendiconto

dell'esercizio frnanziaio 2017 il cui risultato di amministrazione che emerge è pari ad €

17.529.694,991-

o 28.05.2019 il bilancio di pievisione dell'esercizio finanziano 2019 e il bilancio

pluriennale 20191202I, con deliberazione consiliare n. 14 del 28.05.2019;

INTRODUZIONE
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. 29.08.2019 con delibera di C.C. n.37 1l rendiconto dell'esercizio finanziaio 2018 il cui

risuitato di amministrazione che emerge è pari ad€27.283.289,83;

I In data28.07.2020 con delibera di C.C. n. 13 il rendiconto dell'esercizio frnarr;ialjo

2019, giusto verbale Collegio Revisori n. 14 del 30.06.2020 il cui risultato di

amministrazione che emerge è pari ad € 39.558.909,97 al netto del Fondo Pluriennale

Vincolato;

o In data 01.10.2020 con delibera di C.C. n.25 il Bilancio di Previsione)OZO-Z0ZZ;

o In data 06.08.202I con delibera di C.C. n.25 il Rendiconto dell'esercizio finanziaio

2020, e il cui risultato di amministrazione che emerge è pari ad, € 45 .647 .958,96 al netto

del Fondo Pluriennale Vincolato;

o In data26.l0.202l con delibera di C.C. n. 32 il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Che ad oggi è stato redatto il Rendiconto 2021.1a cui scadenza è stata ororoeata al

21 fi< )fì')') cnn T'l T rlal 2,n 11 )n) I h 228 convertito ^^n T î<n11^11 ^1<

approvato dal C.C. con atto n. 1l del 31.08.2A22, unitamente allarelazíone dell'Organo

di Revisione Verbale n. 6 del 25.05.2022;

. Che il Bilancio di Previsio ne 2022-2024,ll cuitermine è stato prorogato al30.06.2022, è

stato approvato dal C.C. con atto n. 2l del 07.10.2022, unitamente alla Relazione del

Collegio dei Revisori dei Conti n. 19 delO5.10.2022;

Il collegio ritiene opportuno evidenziare che a seguito dell'approvazione del Piano di

Riequilibrio Finanziario Pluriennale l'Ente Locale ha proweduto a redigere i summenzionati

documenti contabili nel rispetto degli obiettivi e delle linee programmatiche riportate nel piano,

come attestato dai responsabili dei vari uffici e verificato da questo Collegio.

Il collegio pertanto, tenuto conto di quanto prescritto dall'art. 243 - quater, comma 6 del

D.lgs. n.26712000, ha proweduto ad accertare i risultati del piano con riferimento agli obiettivi

fissati alladata del 30.06.2022 (ISem2022).

Al fine di monitorare 1o stato di raggiungimento degli obiettivi fissati nel Piano di riequilibrio

frnanziano, questo Organo di revisione, nell'espletamento delle proprie funzioni istituzionali, ha

trasmesso formale richiesta ai Responsabili di Seffore con nota n. 28788 del 04.07.2022 (All. N.

15), trasmessa in pari data, al fine di acquisire le notizie utili sullo stato di attvazione del piano e sul

raggiungimento degli obiettivi fissati dal piano stesso alladatadeI30.06.2022.

SEZIONE PRIMA- ANALISI CRITICITA'
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Il collegio, nella sua continuità e renuto conto del contenuto dell'art. 243 - quater, comma 6,

del D.lgs. 26712000, sin dall'approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale da

parte del Consiglio Comunale, ha vigilato sull'osservarua delle direttive e degli obiettivi riportati

nel piano, sia nell'ambito delle proprie funzioni istiluzionali (in sede di parere per le materie di

competenza dell'organo di revisione), che nell'ambito del controllo di regolarità contabile espresso

in sede di esame sia del bilancio di previsione 202212024, nonché sul Rendiconto di gestione 2021

approvati con deliberazione consiliare rispettivamente n. 2l del 07.10.2022 e n. 11 del 3 1.08.2022

e della dellberazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio, approvata con medesimo atto.

L'organo di revisione ha prestato particolare attenzione alle criticità evidenziate daila Corte

dei Conti nelle seguenti deliberazioni:

- n. 281/2015/PRSP del 1810912015;

- n.20712016/PRSP del 22109/2016 (2" semestre 2015 e lo semesrre 2016);

- n. 6A|2017|PP.SP del 08103/2017 (2" semestre20t6);

- n. L70/20I71PRSP del 21.09.2011(1o semestre20IT);

- n. 106/20/PRSP del 27.07.2020 (2o semestre2016- 2017-2015):

- Ordinanza n"20 del 25.01.2018 (2" sernestre 2017).

- n. 83/2019 del29l0ll20I9;

- n. 167l2021lPRSP del 08.11.2021 (1" e2" semestre 2020).

1) Patto di stabilità

I1 collegio rileva e attesta, sulla base dei dati finanziai sul rendiconto 2019 che l'Ente locale

ha rispettato gli equilibri economico-frnanziai ex art. 162. c. 6, TUEL. Infatti, in sede di

monitoraggio annuale delle risultanze del saldo di ftnanzapubblica ai sensi del comma 7I9 dell'art.

1 legge 208120L5, si riscontra un saldo positivo, come evidenziato nella tabella del saldo di frnanza

pubblica quivi allegatat'rfenta alla annualità 2018 trasmessa nei termini di tegge;
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COM PETENZ
A ANNO 2O18

17.400,OO

4.O'l7,OO

5.853,00

3.401,00

30.671,00

23.244,OO

23.248,OO

4.337.OO

4.337,OO

27.585,O0

s.o86,ob

244,OO

r s1 ,oo

z-z'tl,.oò

EQUILI BRIO ENTRATE FINALI - SPSE FI NALI
(ART. l, comma 711, Legge di stabilità 2016)

(+)

(*)

C)

(*)

(+)

(*)

C)
(-)

C)

C)

C)

C)

(*)

(*)

(r/f*l
cy(+)

c)1f+.)

i )r(+)

o(+)
G)/(+)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito

C) Titolo 1 - Ertrate correnti di natura tributaria, contríbutiva e perequativa

Or I irtoto z - frastàrinenti-correnti

OZl ContriUuio dì cui all'art. t , corrrre 20, legge di stabilità 201 6 (solo 2016 per i conuni)

m) Contributo di cui all'art- t, corrrra 683, legge di stabilità 2013 (solo 2o16 per le regioni)

D) Títolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica 1ÉOf -OZ-m)
q Titolo 3 - Entrate extratributarie
F) Tiiolo + - arirate in c/capitale

c) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività iina nziarie

H) ENTRATEFIilIALI VALIDEAt Flt{ DEI SALCX Dl FlNAl.lZA PUBBLICA (l-tsC+D+E+F+c)

11) l-rtolo 1 - Spese .or*nti al netto del fondo pluriennale vincobto

2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

B) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

K) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato oi arnrinistrazione)

5) Altri accantonarrEnti (destinati a confluire nel risultato di arrrrinistrazione)

6) Spese correnti per interventi di bonifica afibientale Oi cui attart. 1, corrrra 716, Legge Oi staUimà iOto
17) Spese correnti per sisna naggió zolz, finanziate secrndò lé rnrclalità Oi éui ait'art. t, cór.rre +l't, t-eggè Oi

stabilità 2o16 (solo 2016 per gli enti locali dell'erilia n9naq1g, lorbardia e Veneto)
l) Titolo I - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (l=11+12-13-14-15-16-17)

L1) Trtolo 2 - Spese in ci capitale al netto del fondo pluriemale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato !n c/capitafe at netto aeUe quote f inanziate da debito (solo per il 2016)

L3) Fondo crediti di dubbia esigbilità in c/capitale

L4) Altri accantonarrEnti (destinati a confluire nel risultato di arrrinistrazione)

LS)Speseperedilziascolasticadi cui all'art 1,corrna713,Leggedi stabilità2016

LG) Spese in c/capitale per interventi di bonifica anbientale di cui all'art. l, corrfrE 716, Legge di stabilità 2016

L7) Sbese in c/capitàle per sisrra firrggio 2012, iinanziate secDndo le rnodalità di cui all'art. 1 , corrrra 441 , Legge
di stabilità 2O16 

-(so-lo 
2016 per gli enti locali dell'Frilia Ronagna, Lonbardia e Veneto)

L8) Spese per la realizzazione del lltrseo Mzionale della Shoah di cui allart. 1, corffrE 75o, Legge di stabilità
2016 (solo 2016 per RorrE Capitale)

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=Ll+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria

l.l) SPESEFll.rALr VALIDEAT FrM DEr SALD| Er FtÌ.rAItZA PUBBT_ICA (rÈt+L+M)

O) SALDOTRA ENTRATEESPESEFII,IALI VALIDEAI Fll{ DE SALII D FlNAl.tZA PUBB-ICA (O=A+B}H-N)

Spazi f inanziari ceduti o acquisiti ex art. 1 . 
"orrt* 

Zza, Legge di stabilità 2o16 (pafto regionale)

Spazi f inanziari ceduti o acqursiti ex art. 1, corffra 732, leige di stabilità 2016 (patto nazionale orÈzontale)

Patto regionale orzzontale ai sensi del corrma '14'l dell'artbolo 1 della legge n.22OI2O1O anno 2014

Patto regionale orizzontale ai sensi del cornrE 480 
_e 

segg- dett'articolo 1 della legge n. 1got2o14 anno 2015

lììtto nazionale orizzontale ai sensi dei corrri 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 1€,t2O12 anno 2014

l?atto nazionale orizzontale ai sensi dei corffri 'l-7 dell'art. ++ei Oet decreto legge n. 1€)t2o12 anno 2015

Obiettivo di saldo finale di comp'etenza

EGIULIERO FINALE (compresi gti e*efti àei patti regionali e nazionali)

L'ente ha proweduto in data 14.03.2019 a trasmettere al Ministero dell'Economia e delle Finanze,

la certiftcazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze

n. 182944 de|23.07.2018 relativa al monitoraggio annuale del rispetto del saldo di finartza pubblica

alladatadel3l .12.2018 (vedi ricevutadiicezrone del MEF del 14.03.2019).

Dai dati del consuntivo 2O2I il Collegio attesta che anche alla data del 31.12.2021 viene rispettato il

saldo di frnatza pubblica.
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VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio 202I nonnegativo, nel rispetto delle

disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dei citato art. 1 della L- 145/2018 in applicazione di quanto

previsto dalla Circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione

(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), comemodificato dal DM ll08l}0Ig
infatti gli esiti sono stati i seguenti:

Della Previsione:

' Wl (Risultato di competenza): €2.633.825,19;

. W2 (Equilibrio di bilancio): apareggio;

. W3 (Equilibrio complessivo): a pareggio;

Dal prospeffo dati consuntivi 2021uYerifica equilibri" emergono i seguenti risultati:

' Wl (Risultato di competenza): € 4.68I.445,41;

. W2 (Equilibrio di bilancio): € 1.031.257,13;

. W3 (Equilibrio complessivo): € 1.340.935,85;

2) Andamento di cassa

Per quanto conceme I'andamento dei flussi di cassa, il Comune di Avola riporta la seguente

situazione:

Il collegio rileva che per I'anno 202I, dai dati di consuntivo, I'Ente Locale ha chiuso I'esercizio
con una disponibilità di cassa pari ad euro 0.

Alla data del31.12.2021 si rileva che I'ente ha una disponibilità pari ad euro 0 e che atale

Giorni di utilizo delle
antici

per interessi SIM

Entità delle somme maturate

Entità antici pazioni
concedibile ai sensi art.222
TUEL

Entità antici pazioni non
restituite

m Tir. lil

Entità anticipazioni
compl ess iva me nte restituite

corn s te a cc. Tit-

Entità anticipazioni
complessirramente

747

77

00

Conto

Consuntivo
2018

36s 365

38

o

Conto

Consuntivo
20L9

365

279.6a7 51"

11_.3

Conto
Consuntivo

20'20

365

269 70

Conto
Consuntivo

2021_

Andamento della Cassa
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data non è stata rimborsata l'anticipazione di tesoreria al31.12.2021. L'rltllizzo dell'antictpazíone

al31-12.2021 è stato di euro 4.181.035,59 precisanco che a questo ente non sono pervenuti, entro la

data del 3I.12.202I i saldi dei finanziamenti regionali, nonché i riversamenti IMU con scadenza al

16.12.202I, che sono stati riversati in tesoreria nei primi giomi di gennaio 2022.

I1 precedente Collegio con nota 13576 del 09.03.2018 indirizzata al Responsabile del

Servizio tributi, ha proceduto a sollecitare l'ente ad aumentare la percentuale di riscossione delle

entrate in modo da affrontare con serenità il sostenimento delle passività esistenti ed il rispetto degli

equilibri. Così come dalla Corte dei Conti e come evidenziato, dal Collegio, nella relazione

semestrale al 31.12.2017 " elemento determínante del píano di ríequilibrio è rappresentato dalla

capacítà dell'ente di perventre ad un sostanzíaie miglioramento delle capacítà dí accertamento e,

soprattutto, di riscossione delle entrate al fne di ríspettare le previsioni elaborate nel píano e

reperire Ie rísorse necessarie per sostenere le passivítà esistentí ed infine assícurare e mantenere i
necessari equílibri dí bílancio".

Con successiva nota prot.19496 del 12-04.2018, indirizzataper opportuna conoscenza anche

al Sindaco, Presidente del Consiglio comunale, al Segretario Generale, al Presidente

dell'Organismo interno di valutazione ed al Ragioniere Capo, il Collegio invitava I'Ente e il

Responsabile del Servizio tributi a fornire con ogni vrgenza le notizie richieste. L'ufficio ha

risposto in data 11.07.2018 prot. n" 35446 dichiarando che I'Ente con delibera no 126 del

25.05.2018, ha awiato le procedure, le cui fasi di aggSudicazione sono a tutt'oggi concluse.

A tal proposito siova ricordare che con determinazione n. 74 del 02105/2019 è stata affidata

alla ditta Delisa Sud la riscossione coattiva dei tributi IMU e TASI anrn 2014 e TARI 2017 .

Viste le note del Resp. Settore Tributi Prot. nn. 17869 e 17871 del 14/0412022;

La situazione dei residui delle principali poste di entrata alla data del311121202I, rilevata

dai dati da consuntivo 2021, risulta essere la seguente:

I l^a: ^l a 1 1'1 al\-1 l^ ^^*--,*a:-,^ ;*^#^-^ l^ -^-'^-+^ -:+"^-|^-^.2021

TARSU E TARI dal20l2 al3l-12-2027 c 21.099.357,64

ICI - IMU - CANONE IDRICO al31tl2l202l € 3r.379.581,14

Per un totale complessivo di €. 52.478.938,78

Si evidenzia che sono stati incassati alla data del 30.06.2022 i Tributi di seguito elencati: (sr

veda nota Prot. n. 44514 del26.10.2022- Al1. N. 6)
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TARSU E TARI dal20l2 a130.06.2022 € 1.378.s12,97

ICI - IMU - CANONE IDRICO a130.06.2022 €1.748.739,28

TOTALE €3M2fl25

Si continua ad invitare il Responsabile del servizio tributi a sollecitare la ditta appaltatrice, oltre che

per dare, con urgenza, impulso alla ditta incaricata di riscuotere con ogni urgenza l'enorme mole di

residui attivi di cui sopra relativi ad annualità precedenti, anche per migliorare la percentuale di

riscossione degli esercizi in corso ed infine invitando il Segretario Generale a vigilare sull'attività

del Servizio Tributi al fine di risollevare la situazione di cassa dell'ente.

Considerato che in data2.05.2019 con deliberazionen.T4 è stata affrdata alla ditta Delisa Sud la

riscossione dei tributi comunali come sopra specificato, dalla documentazione, prodotta dal Settore

Tributi, si rileva che, con la collaborazíone della Società Delisa, sono stati trasmessi awisi di

accertamento per IMU e TASI, Anno 2021, per un totale di € 1.450.173,09 mentre da parte

dell'Ufficio sono stati notificati n.3823 awisi di accertamento per IMU/TASI per un importo di €

3.139.978,00.

I la situazione

di € 4.181.03s 5 la cui è awenuta a

dell' esercizio finanziari o 202T .

Al 30.06.2022 la situazione della Cassa con vtilizzo Anticipazione per € 6.381.094,55 di cui €

I.001.435,06 per accantonamento Fondi Vincolati. Tale maggiore, e attuale utllizzo è dovuto al

ritardo dei riversamenti Statali e Regionali, oike al ritardo delf invio dei tributi 2022 ed anche per il
pagamento dei D.F.B. per € 2.829.142,95 a fronte debiti riconosciuti per € 4.406.799,30 in data

30/1212021, con Delibera di C.C. n. 681202I e Delibera di C.C. n.691202T,

e precrsamente:

Debiti Sentenza Sled

€2.662.535,38 - residuo debito al3l.l2.202l
€ 1.582.710,61 - pagamento 22 a segaito pignoramento presso Tesoreria a favore Aurora srl

€ 635.785,76 - pagamento 22 a seguito pignoramento presso Tesoreria - azionato credito ex art.

511 in favore di Sled Costruzioni Generali srl

€ 29.76s.28 pagamento 22 spese legali

€ 414.813,73 residuo debito da liquidare
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Debiti Sentenza AstaldÍ

€ 1.744.264,95 - debito riconosciuto al 31.12.2021

€ 581.421.30 - pagata alla data del 30.04.2022

€,1.L62.843,65 debito al30l06/2Q22. al cui pagarnento l'Ente prowederà come segue:

€ 581.421,30 - entro il30.11.2022

€ 581.421 30 - entro 1130.04.2023

€ 0100 saldo

Per le Sentenze Amato l'importo di € 146.909,01 è pagato nell'e.f. 2022, mentre resta il debito di €
114.405,35 per l'e.f. 2023.

Pertanto si evidenzia come nell' e.f. 2022 sono stati effettuati pagamenti per complessivi €
2.97 6 -05 1,96, a fronte dei quali I'Ente ha incassato il Mutuo dL € 843 .7 86,56.

Il peggioramento si evideruiaper ritardi trasferimenti statali e/o regionali, e per gli scarsi introiti dei
Tributi, a per post-pandemia che per il caro bollette.

3) Analisi risultato di amministrazione.

In merito al risultato di amministrazione, I'organo di revisione rileva che I'ammontare

dell'avanzo di amministrazione derivante dal consuntivo, alla data del 31.12.202I è pari ad euro

52.460-213,92, superiore rispetto aII'avanzo registrato nel rendiconto 2020, detratto i fondi

accantonati e vincolati per € 49.606.309,40 con un avanzo libero, pari a € 2.853.904,52, come daI

prospetto che segue:
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RESIDUI PAS tvt
RESIDUIA

PAGAMENTl

RISCOSSIONI

15.398.7 54

70.794.204,95

15.588.057,33

6.408.344,79

Avanzo d'amministrazione al 3l dicembre 2021 consuntivo

Totale Parte Vincolata
Leggi pincipiderivanti da e dai contab iti

Parfe AccantonataTotale
ischi contenziosoFondo

Quota Fondo di Rotazione

Quota lndennità di Fine Mandato al Sindaco

Quota Anticipazione liquidità D.L. 3A2013

Risultato di Am mi nigrazione

perspese in conto capitaleFPV
per spese conenti alti accant.FPV

16.562. 53.74

14.026.874,25

Differenza

PAGAMENTI per azioni esecutire non regolarizzate al 31 dicembre

di cassa al 31 dicembre 2O2OFondo
48.350.788,68

57.530.50 ,22

Fondo di cassa al 1" gennaio 2O2O

2.853-904,52

-1.007.435,06

-1.007.435,06

48-s98.874,34

-3.515.742,86

-8.192 ,95

-16.808, 3

-8.444.303,38

-28.429.O88,82

52.460.213,92

0,00

0,00

.360.865,28

84.82 079,20

0,00

0,00

0,00

63.938.846,01

63 846,01

0.00

P ROS P ETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINIS TRAZIONE- DATI CONSUNTIVO 2021

In merito al risultato di amministrazione a:'31.12.2021 il Collegio evidenzia che:

- L'Ente, nel rispetto delle norme sull'armotizzazione contabile e, come prescritto dalla
deliberazione n- 207/2016/PRSP del22109/2016 della Corte dei Conti, Sezione di controllo per
la Regione Siciliana, e come ribadito nella Delib erazione n. 83i2019/PRSp, si evidenzia:

o Nessun Fondo Pluriennale Vincolato è stato accantonato né di parte corrente, né di
parte capitale come si evince dalla Determina del Resp. "Riaccertamenti Residui 202I
e precedenti" giusto Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 4/21.04.2022 e

Delibera di c.M. n.90/22.04.2022;

ea SlVO 49 Vl

dettagliato come segue:

Ewo 28.429.088,82 per fondo crediti dubbia esigibilità al3l.r2.202r;
Euro 8.444.303,38 quale quota anticipazione riquidità D.L.3512013;

Euro 16.808,33 quale indennità fine mandato al Sindaco;

Euro 8.192 .930,95 per quota Fondo Rotazione - Quota F.A.L. 2021 di cui Euro 562.g51,24 per
quota Fondo Garanzia D.C. ;

Euro 1 .007.435,06 per vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili;
Euro 3.515.742,86 (di cui € 3.313.119,05 anni precedenti ed € 202.623,g1 anno 2021) per
fondo rischi debiti potenziali al31.12.2021,|a cui congruità è stata attestata dal responsabile
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Uff. Legale dell'Ente con apposita nota prot.1396 del 15.03.2022 e per come previsto nel PRF

approvato;

L'Ente, allo stesso modo, ha proceduto, nel Bilancio Preventivo 2022/2024, a vincolare i

seguenti importi: Euro 8.852.529,81 a Fondo Crediti dubbia esigibilità sulle previsioni di

competenza; Euro 8.852.529,81 per gli esercizi 202312024, e nell'anno 2022 ha aumentato il

Fondo Rischi debiti potenziali di Euro 502.623,81, mentre per gli anru 2023 e 2024 il Fondo

risulta incrementato di Euro 502.623,81per ciascun esercizio.

E' stato istituito inoltre il Fondo Garanzie Debiti Commerciali per Euro 788.134,12.

Dalla documentazione dei dati consuntivo 202L si rileva che dalla tabella dei parametn

strutturalmente deficitari, nel rispetto di quanto stabilito dall'art.242 del TUEL di cui al D.Lgs.

26712000 il Collegio attesta che l'ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie.(All.

N. 11)

Dall'esame del conto consuntivo 2021 si rileva un avanzo di amministrazione di € 2.853.904152,per

il quale il Collegio suggerisce di girare il predetto importo al Fondo Rischi, trattandosi di un avanzo

solo cartolare.

4) Indebitamento

Il collegio dei revisori sulla base dei dati economici e finarziat'r conferma il rispetto dei limiti di

indebitamento disposti dall'art. 119 della Costituzione e dall'art.204 del D.lgs. 267120A0.

L'indebitamento dell'ente, nel triennio 201912021, ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione

Anno 2022 2023 2024
8.772.934,35

337.961,68

8.434.972,67

30.806,00

273,81

4.257.240,20
843.786,56
324.O92,29

8.772.934,47

30.806,00

284,78

8.539.331,49

282.091,29

8.257.240,20

30.806,00

268,O4

Residuo debito (+;

Nuovi prestiti (+)

Prestiti rimborsati (-)
Estinzioní anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno
Nr. Abitanti al31l12
Debito medio per abitante

Durante l'esercizio 2022 l'ente non ha previsto assunzione prestiti a carico del bilancio

comunale rispettando il principio di austerità imposto dal Piano di riequilibrio pluriennale

approvato.

Nel bilancio di previsione 202212024 approvato con delibera di C.C. n. 2l del 0lll0/2022

come sopra detto, è prevista una forma di indebitamento a carico dell'ente per pagamento sentenze

esecutive SLED pff come relazionato dal responsabile di settore con nota prot. n.

16601/06.04.2022 e nota Prot. n. 43065 del78.''0.2022;
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o SLED pet €2.662.535,38

(€ 481.916,27x3)

- Mutuo Cassa DD.PP. €

- Regione €

- Ente per 3 e.f. €

843.786,56

355.000,00

1.463.148,81

La superiore soÍìma ad oggi è stata pagataper € 2.217 .956,37.

Resta un debito da liquidare nel 2023 per € 414.813,73.

o ASTALDI per € 4.710.637,00 Ridotto a€ I.744.263,92 per sospensiva accordata:

(€ 581.421,307x3) - Ente per 3 e.f. € 1.744.263,90

LaI rat-a di € 581 .42I,30 è stata pagatain data 2610412022.

Nell'e.f. 2021 i superiori Debiti F.B. sono stati riconosciuti dal C.C. con Del. C.C.6812021 e con

Del. C.C. 6912021 - Certificati alla Corte dei Conti, e ricorrendo all'indebitamento con Cassa

DD.PP. solo per D.F.B. SLED.

Nell' e.f. 2013 I'Ente ha aderito ad Anticipazione di Liquidità per € 4.062.563,56 darestituire in

trenta anni, ad oggi il debito è pari ad€3.332.555,44 con restituzione rata per € 86.438,12-

L'ente ha aderito all'anticipazione di liquidità di cui al D.lgs. 35/13 per l'esercizio finanzialio 2020

e per f importo di € 3.070.070,26, di cui € 1.547 .758,27 utllizzati per la restituzione soÍlme residui

debiti ATO anni precedenti 20ll - 20L2 - 2013, da restituire a Cassa Depositi e Prestiti in 30 anni,

con rate di€ 130.203,70;

Nell' e.f. 2021 l'Ente ha richiesto a Cassa Depositi e Prestiti A.d.L. per € 2.041.677,68 di veda

Delibera di G.M. n. 136/30.06.2021, da restituire a Cassa Depositi e Prestiti in 30 anni a far data

2023, con rate di€75.050,67

L'Ente ha ottenuto nell'anno 2021, ai sensi dell'art. 116 del DL. 3412020, una anticipazione di €
2.041.677,68, per pagamento debiti liquidi alla data del 3111212019, con restituzione in 30 anni, a
decorrere dall'anno 2023. L'Organo di Revisione ha verificato che I'Ente ha contabilizzato

correttamente I'anticipazione di liquidità, come riportato al punto 3.20 principio contablle 4.2, e il
debito complessivo ammonta ad € 8.444.303,38.

Nessuna Anticipazione di Liquidità è stata richiesta per I'e.f, 2022.

I1 limite di indebitamento previsto dall'art. 204 del TUEL è stato rispettato ed ha avuto la seguente

evoluzione per il triennio 2019/2021.

Controllo lim ite art. ?O4TUEL

Limite di indebitamento dispos{o dall'aÉ 204 det T"U.E.L-

1.55Vo

2019

1,600/0

2020

1,21o/o

2021
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Debiti ner acouisto di beni e servizi znno 2O2I
Debito commerciale censito aI 31112/2021 in forza del DLgs 33/2013 è stato quantificato in €
4.399 .093 ,67 , di cui pagati nel 2022 € 3 .508.7 49 ,34.

Anticipazione di liquidità

Che l'Ente ha richiesto ed ottenuto fondo per anticipazione di liquidità, ammontante al3l/12/2021

ad€ 8.444.303,38, da cui detratte le rate 2021 di € 179.002,82, il saldo si riduce ad € 8.265.300,55,

da ammortizzaÍe in 30 aruri dalle date di concessione dei prestiti.

Credito Rotativo

Il Credito Rotativo, concesso dal Ministero Inferni, a seguito del P.R.F.P., approvato con

deliberazione del C.C. N. 4l del 27/08/2014, ammontava al 3111212021 ad € 7.522.080,00.

Nell'anno 2022, a seguito della Senterza della Corte Costituzionale N. l8l20l9 il Ministero

dell'Interno, con apposito decreto ha rimodulato ii fondo di rotazione, riducendo I'arco temporale

da 30 a 10 anni e concedendo al Comune un contributo per il maggiore onere di€3.597.468,88, per

cui la rata annuale si attesta ad I.096.970,00 al 3l/12/2021, rispetto alla precedente di €
313.420,00. I1 residuo debito, ammontante al 37/L212021 ad € 7.522.080,00, si riduce nell'anno

2022 ad€ 4.074.460,A0.

Anticipazione di Tesoreria

L'Anttcipazione di Tesoreria è una forma di contrazione del debito a breve termine, dí earatlere

eccezionale, sottratta ai limiti di destinazione alle spese di investimento, posti dall'art. 119 della

Costituzione, non riconducibile all'indebitamento; I'art.222 del TUEL (D.Lgs. n.26712000) e l'art.

3, comma 17, dúIa Legge n.35012003, consentono il ricorso all'arfiicipazione di tesoreria per

superare una momentan@" carefiza di liquidità e frontegglare momentanee esigenze di cassa,

derivanti dallo sfasamento di tempo che si può verificare tra pagamenti e riscossioni, ma destinate

ad essere chiuse entro l'anno.

L'utrlizzo dell'anticipaziote awiene, in atto, con continuità e l'esposizione riscontrata alla data del

2710912022 ammonta ad € 9.810.332,00, di cui € 1.007.435,06 somme vincolate, rispetto al saldo al

3Ut2l202t di € 4.181.035,59.

Il ricorso reiterato nel tempo produce un aggravio finar:r;iat'ro per l'Ente ed evidenzia squilibri nella

gestione di competerza e dei residui e configura una violazione del disposto dell'art. 119 della C.C.,

che consentc il ricorso al dcbito solo pcr frnanziare spese di investimento.

L'uso continuo dell'anticipazjone è indice di una grave crisi di liquidità che potrebbe ritardare la

sostenibilità delle spese ed influire sul mantenimento degli equilibri di bilancio.
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Consuntivo Anno 2022

Dall'esame delle parti correnti, al solo sccpo di valutare se con gli incassi si riesce a fronteggiare le

spese, il Collegio hanlevato che la parte corrente del Bilancio (entrate 1+2+3) espone incassi per ia

soÍrma complessiva di € 15.077.221,87, mentre ia parte corrente delle spese (titoli 1 Spese correnti

e Titolo 4 Rimborso Prestiti) espone soÍ1me pagate per € 18.350.559,52, con una spesa maggiore di

3.273.337,65, Ia cui regolarizzazione ar,viene con ricorso all'arfiicipazione di tesoreria. Anche

raflrontando f incasso del Titolo 4 (entrate in conto capitale) dí € 2.060-315,79 a fronte di

pagamenti in conto capitale (Titolo 2 spese) di€ 4.63T.921,93, si rileva un disavarzo di cassa di €

2.571.606,14;

Disavanzo Tecnico di cui all'art 3, c.3 DLes.118/2011

ln occasione del riaccertamento straordinario dei residui, nell'arLno 2014, è emerso il disavanzo

tecnico di € 1.783.048,00, coperto con finanziamento concesso dal Ministero dell'Intemo da

amrnorttzzare in anni 30, con una quota annua di € 59.434,96, somma che viene esposta nelle uscite

del Bilancio.

5) Orsanismi partecipati

Non si rilevano, neanche per il periodo considerato dalla presente relazione, concessioni di

finanziamento alle società partecipate in luogo di conferimento in conto capitale. lnoltre, non sono

presenti concessioni di fideiussioni o lettere di patronage rilasciate a favore di organismi partecipati.

Nel periodo di riferimento della presente relazione I'Ente ha rispettato i parametri e i vincoli di

spesa tendenti al suo contenimento.

Con deliberazione di G.M. n. 194 del23-09.2021 avente per oggetto: "Approvazione elenco

degli enti, aziende e società costituenti iI gruppo di amministrazione pubblica ed

individuazione area del bilancio consolidato anno 2020 Comune di Avola", l'ente ha dato atto

che non deve prowedere allaredazione del bilancio consolidato e sulla quale questo Collegio, con

verbale n. 36 del 29.IA.2027 ha espresso il proprio parere prendendo atto che non sussistono

motivazioni per I'alienazione delle partecipazioni possedute alla data del31.12.2020 nelie società

descritte nella medesima deliberazione (allegata deliberazione n. 194 del23.09.202I.

Inoltre, con delibera del Consiglio comunale n. 52 del 28.12-2020 e n. 10/2021 recante per

oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche - Art. 20 D.lgs. n. 175/2016,

Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche (dati relativi all'anno 2019)) - Art. L7 del

D.L. n. 90/2014 - sulla quale questo Collegio ha espresso il proprio parere favorevole riportandosi

al verbale n. 3 del 02.02.202I e nota Collegio dei Revisori del 26.02.202I, è stato approvato il
censimento delle partecipazioni pubbliche e dalla quale risulta che l'ente non è soggetto alla

redazione del Bilancio consolidato.
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Per l'e.f. 2020 si è proceduto alla Revisione periodica delle paÉecipazioni pubbliche - AÉ.

20 D.lgs. n. 17512016, Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche (dati relativi

all'anno 2020)) - Art. 17 del D.L. n. 90/2014 - sulla quale questo Collegio ha espresso il proprio

parere favorevole giusta delibera del Consiglio comunale n. 63 del2l/t2/2021 dalla quale risulta

che I'ente non è soggetto allaredazione del Bilancio consolidato.

Con invio di quanto sopra alla BDAP al n. prot. PIGS 24472 del04.02.2021( e.f. 2019).

Con invio di quanto sopra alla BDAP al n. prot. RGS 284364 del 16.1 1.2021( e.f. 2020).

Per l'e.f. 2021 è stata adottata la Delibera di G.M. n. 63 del 23.09.2022 "Approvazíone elenco

Enti, Aziende e Società costituentí íl gruppo di Amm.ne pubblica ed individuazíone area del

Bílancio Consolidato anno 2021 - Contabile" I'Ente ha dato affo che non deve prowedere alla

redazione del Bilancio Consolidato ed è stato dato il parere dal Collegio dei Revisori dei Conti con

Verbale N. 20 del22l10/2022;l'invro alla BDAP è awenuto in data 4lll/22 Prot. N. 250549;

SEZIONE SECONDA - FATTARI DI SQUILIBRIO

L'organo di revisione ha prestato particolare attenzione alle criticità evidenziate dalla Corte

dei Conti nella deliberazione n. 281/2015,?RSP del 18/09/2015, nella deliberazione n.

207l2016lPRSP del 22109/2016, (2o semestre 2015 e 1" semestre 2016) nella deliberazione n.

60l20l7lPP.SP del 0810312017 (2" semestre 2076) della Corte dei Conti e nella deliberazione n.

l70l20I7nRSP del 21.09.2017 (1" semestre 2017) Sezione di controllo per la Regione Siciliana,

nella deliberazione n. 106/2020/PRSP de|27.07.2020 (2" semestre 2017-2018), nell'Ordinarvan.

20 del 25.01.2018 (2" semestre 2017) e n. 83/2019 del 29101120T9, e Del. T67108.11.2021 in sede

di monitoraggio circa il raggiungimento degli obiettivi intermedi prefissati nel piano.

In particolare, il collegio si è soffermatc ad analizzare gli aspetti problematici che la Corte

dei Conti ha posto in evidenza nella deliberazione n. 60120I7/PRSP del 0810312011 e nella

deliberazione n. 1l 0120 1 7 del 2 I settembre 2017 quali:

1) Ricostituzione fondi vincolati;

2) Monitoraggio del contenzioso;

3) La gcstionc della cassa;

4) La gestione dei residui dell'ente.
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1) fnfeorale assolvimento dei debiti secondo Ie fernnisfiche inrlicqfe dql niqn

La Corte dei Conti nella deliberazione n. 28112015/PRSP deI 18/09/2015 ha approvato il
P.R.F.P. del Comune di Avola riportando al paragrafo 6, rubricato "fattori di squilibrio ed

esposizione debitoria dell'Ente" le criticità dell'Ente, ed in particolare: "l'integrale assolvimento

dei debiti, secondo le tempistiche indicate nel piano che costituirà oggeffo di prioritaria

attenzione da parte della Sezione in sede di monitoraggio semestrale".

Il collegio rileva che per l'anno 2021 sono stati previsti DFB per € 134.657,06 così come

prescritto nel PRF approvato.

lnoltre sono stati riconosciuti ulteriori D.F.B. per € 4.992.943,14 con delibere del C.C.

trasmesse alla Corte dei Conti prot. nn. 60613128.12.2021 - 1969113.01.2022 - 6934/07.02.2022

interamente impegnati negli e. f. di riferimento, la quota per I'amo 2021 paf, ad € 1.388.002,87 di

cui per sentenze rientranti nella lettera A) per € 1.269.359,94 del comma 1 dell'art. 194 del D.Lgs.

26712000 ed € 1 18.642,93 rientranti nella lettera E), regolarmente trasmesse alla Corte dei Conti.

Tra i superiori Debiti riconosciuti nell'e.f. 2021 ilevano: D.F.B. per sentenze esecutive

SLED ed ASTALDI per come programmato dal Resp. di Spesa, nel Bilancio di previsione202l"

solo per sentenza SLED si è proceduto ad indebitamento per € 843.786,56 con CASSA DD.PP. ad

oggi sono stati effettuati pagamenti per D.F.B. per € 2.946.286,68, nota Prot.43065 del18.10.2022.

Debiti Fuori Bilancio e passività potenziali

Per quanto concerne la quota di debiti fuori bilancio di competenza dell'esercizio 2021, come

programmato nel PRF, sono stati previsti nel bilancio € T34.657,06, già riconosciuti, oltre €

1.388.002,87 sopraggiunti per sentenze, tutti riconosciuti dal Consiglio comunale, le cui procedure

di liquidazione sono in corso, nel rispetto del piano dirateizzazione accordato con i creditori.

Tutte le deliberazioni di riconoscimento sono state trasmesse alla Corte dei Conti note prot. nn.

60613/28.t2.202t - 1969tT3.01.2022 - 6934/07 .02.2022.

Sono stati previsti nell'e.f. 2022-2024 D.F.B. da riconoscere:

- Anno 2022 per € I .626.7 I3,3 1 di cui già riconosciuti per € I .437 .903 ,66 e da riconoscere per €

188.809,65;

- Anno 2023 per € 1.395.400,00 già riconosciuti e programmati per quota parte esercizio di

Totale

- lettera e) -acqu. beni e servizi senza impegno di spesa

- lettera d) - pro cedure espro priative/occupalo ne d'urgena
- Iettera c) - ricapilalizaÀoni
- lettera b) - copertura disavanz

- lettera a) - sentenze esecutive

Articolo €4 T.U.E.L:

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

242.740,95

282.740,95

2016

fl4.301,2'l

î74.3O\21

2017

' 197.692,57

31646,f7

66,046,40

2018

9 6.25 2,33

96.252,33

2019

22.O64,11

fr.762,A5

11301,26

2020

1.3 8 8,0 0 2,8 7

1ts.642,93

1269.359,94

2021

Pagina 18 di 36



riferimento;

- Anno 2024 per € T94.657,08 già riconosciuti e programmati per quota parte esercizio di
riferimento;

Si veda nota Responsabile Progettazione OO.PP. Prot. n. 43065 del 18.10.2022 , nota

Responsabiie LL.PP. Prot. n. 43495 del 19.10.2022 e nota Responsabile Settore Sociale prot. n.

43774 del21.10.2022.

Monitoraggio delle cause in corso e congruità del fondo rischi progressivamente alimentato;

L'organo di revisione economico finanziana ha richiesto all'Ente Locale, ed in particolare al

Responsabile dell'Ufficio legale Dott.ssa Composto, con apposita nota del04/02/2022 enota prot.

n. 6395 del 0410212022, I'ammontare complessivo del contenzioso in essere alla data del

31.12.2021tenendo conto di quanto comunicato con la nota prot. 137 del0310112017.

L'Ufficio Legale con nota prot. n. 47645 del 15/1112022 (AU. N. 9), ha dato riscontro alle

richieste del collegio, comunicando quanto segue:

- L'ammontare del contenzioso in cui I'Ente è convenuto/resistente ovvero attore in giudizio di

opposizione a decreto ingiuntivo risulta essere pari ad euro 2.57I.247,82. Di seguito vengono

riportati i contenziosi di maggiore rilievo:

A) PRATICA ASTALDI S.P.A. C/COMUNE DI AVOLA, avente per oggetto risarcimento

danni per inadempimento contrattuale: a seguito di annullamento del lodo arbitrale con sentenza

della Corte di Appello di Roma n. 3143 del 18!512016,|a riproposizione da parte della Astaldi

S.p.A. , con atto di crtazione pervenuto 112319/2016. avanti al Tribunate di Catania - sezione

imprese, della medesima domanda nel quantum" già formulata quale atto di accesso agli arbitri,

di condanna aI pagarrrento della complessiva somma di euro 32.161.222,76 per il quale il
Comune nrontamente ha nredisnosto osni confesfazi difesa Tale somma- a semrifoone e

delle concl euro 1.154.

qnnpcqnri nl"o saranno determinati dal Trilrrrnolc nha nn- crrnnpcoi va Sentenza il f-nmrrne rriene

condannato al nasamenfo di € 4.069 095 O0 crri v2nnrì aooirrnfi TV A interessi leoqlì

rivalutazione monetaria. competenze. c.p.a.. ammontanti complessivamente ad € 4.710.637.00

Suqcesgiyadnente con sentenza di sospensiva della Corte di Appello il debito è stato definito e

riconoscinfn in € 1 744)6? 90 nooi ricnnnsei uto con Del. C.C. 6.9./)n) 'l e. nnoate le T^ Tranc.he

di € 581 .421.30 in data 26104/2022:

La sentenza ASTALDI viene appe.llata dal competente ufficio legale.

B) PRATICA SLED COSTRUZIONI GENERALI S.P.A.C/COMUNE DI AVOLA, avente

per oggetto i pagamenti di rate di appalto: il Comune di Avola è stato condannato dalla Corte di

Appello di Catania per € 2.662.535,38, ad oggr è pendente giudizio presso la Corte di

Cassazione e per come relazionato dal Resp- di Spesa OO.PP., è stato riconosciuto interamente
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il D.F.B. si veda Del. C.C .n.691202I. ad oggi in corso le procedure di pagamento.

- L'ammontare del rimanente contenzioso in cui l'Ente è attore-ricorrento, comunicato dal

Responsabile del servizio contenzioso, viene rideterminato in euro 1.514.057146;

- L'ammontare complessivo del contenzioso tributario dei ricorsi presentati da contribuenti

ascende ad € 1 .234.792,27;

L'ufficio Legale attesta quanto segue: "La consistenza del Fondo Rischi, in conformità

alle previsioni di cui al P.R.F., e rispetto alla data richiesta, va peraltro valutata in

connessione con i dati appena esposti, inerenti iI contenzioso in affo e le potenziali passività

che, dall'esito dello stesso, potrebbe derivare, tenendo in debito conto l'oggettiva difficoltà di

effettuare una previsione esatta in materia legata all'area del giudizio". (Nota Prot. n. 47645

dertítttt2022) (All N. 9)

Il collegio dei revisori, in ossequio a quanto prescritto dalla deliberazione della Corte dei

Conti, prende atto della nota dell'Ufficio Legale n. 41645 del 15/11/2022, sopra riportata, per

quanto attiene al Fondo Rischi accantonato rispetto a quanto stabilito dal Piano di Riequilibrio

Finarziario Pluriennale, ritiene che l'entità del Fondo risulta coerente e consrua.

Il Colleeio invita, a maggiore garznzia per l'Ente. a vincolare I'avar:r,o di amministrazione

Rischi al fine di

qualsiasi soccombenza.

Dagli atti, fino alladata odiern4 prodotti dall'amministrazione l'avanzo di amministrazione

libero risultante da consuntívo 2021 è pari ad € 2.853.904152 importo interamente non utllizzato e

nonutllizzabile in quanto solo cartolare, non essendoci la disponibllità finanziaia accantonata.

1. Ulteriori passività, in termini di cassa, relative ai fondi a destinazione vincolata e a

debiti nei confronti di ATO SR 2;

La Corte dei Conti con deliberazione n. 20712016/PRSP del 22109/2016, in sede di

monitoraggio circa il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano, invita: "il collegio a

prenderne atto e invita I'ente a valutare la possibilità di ricorrere a forme di anticipazione di

liquidità altemative rispetto a quella menzicnata (risorse previste dall'art. 19, comma 2 ter della

L.R. n. 9/2010 in attesa di riscontro da parte della regione siciliana), purché idonee allo scopo".

Per quanto concerne i debiti nei confronti dell'ATO SR 2 S.P.A. - Società per la gestione

integrata dei rifiuti in liquidazione", il Comune continua a dichiarare che gli stessi risultano

regolarmente impegnati. Tali debiti, come riportato nel Piano di Riequilibrio Finanziario

Pluriennale si sarebbero estinti con le risorse di cui all'art. 19, comma 2 te4 della legge regionale n.

912010, introdotto dall'art. 11, comma 64,legge regionale del 09105/2012 n. 26, poi modificato
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dall'art. 1, comma 6, lettera c) n. l) e 2) legge regionale 19/09/2012 n. 49 per la soÍrma

complessiva di € 1.547.758,27.

Poiché tali finatuiamenti non sono stati più erogati dalla Regione Siciliana, I'Ente ha

proceduto all'estinzione di tali debiti nell'esercizio finanzíario 2020 con utllizzo

dell'anticipazione di liquidità Cassa DD.PP. D.L. 3512013 come da delibera G.M. 98 del

30.06.2020.

previa verifica da parte di questo Oreano. esibisce la sotto indicata tabella dalla quale risultano

somme accantonate dall'Avanzo di amministrazione a131.12.2021 come sesue:

Parte II) SEZIONE I - DATI CONTABILI: Risultati della Gestione Finanziaria

7. Eo ol u à on e d el ri su ltato d.' annnr iní s tr aà on e n el l'u ltínt o - datí d.el %)27 da consuntirso:

La parte accantonata risulta coerente e congrua nel rispetto del principio contablle 4.2

D.Lgs. 11812071 e s.m.i., giusti verbali Collegio dei Revisori nn. 3012020 - 2ll20l9 - 1412020, -

2012021, verbale per c/consuntivo 2021N. 6 del 25/0512022.

La parte degli accantonamenti di cui all'avanzo di amministrazione derivante da consuntivo

2021 è stata definita dai Responsabili con proprie Determinazioni in sede di elaborazione del

rendiconto 2021, si veda Delibera di G.M. n.90/22.04.2022 e verbale n. 4/21.04.2022.

Nell'e.f. 202t occone altresì precisare che non è stato costituito il FPV per I'esercizio

finanziario 2027, per come determinato dai vmi Resp. di centri di Spesa per l'e.f- 202I con 1l

Riaccertamento Residui 202I per come relazionato dal Responsabile del Servizio LL.PP..

Nel risoetto del Principio contabile de1la competenza finanziat''a potenziata. e per come

attestato dai resoonsabili e come determinato dai Responsabili di servizio nel rispetto del p.c, 6.1

alleeato 4.2 D.les. 11812011 e meglio definito in sede di ri accertarnento ordinario dei residui

attivi e passivi con apposite determinazioni nel rendiconto per l'esercizio 2021. Si veda Delibera di+

G.M. n. 90122.04.2022 e Verbale n.4/21.04.2022.

Nessun F.P.V. è stato iscritto nel Bilancio di Previsíone2022-2024.

202t

52.460.213,92

48.598.874,34

'1..oo7.435,06

2.853.904,52

2020

45.647.958,96

43.276.687,70

1.007.435,06

1.423.836,80

2019

39.558.909,97

34.2!4.409,40

1.007.435,06

4.337.O65,5L

2018

27.283.289,83

23.937.584,O7

1.007.435,06

2.344.270,70

Risultato d'amministr azrorte

(A)
conxpslzlonc del, rLsultato dL

an'r,frtlrll s tr az L onc :

Parte accantonata (B)

Parte vincolata (C )
Parte destinata agli

investimenti (D)
Parte disponibile (E= A-B-C-

D)
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2. Salvaguardia deeli equilibri di bilancio.

Come prescritto dall'art. 193 del TUEL approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n.267,l'organo

consiliare prowede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali del bilancio, in

caso di accertamento negativo, prowede ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio.

Gli equilibri di Bilancio sono stati rispettati nell'approvazione del Bilancio Previsionale202I-

2023 la cui approvazione, per emergenza Covid-19 è stata prorogata al 3110712021, - dellbera C.C.

n. 32 de|26.10.2021.

Il Comune di Avola con deliberazione consiliare n.32 del 26.10.202I ha proweduto in tal

senso dando atto del perrnanere degli equilibri finanziari del bilancio 2021 sulla cui deliberazione

del Collegio ha espresso il proprio parere positivo con verbale n.24 de|29.09.2021.

Con Delibera di C.C. n. 2l del07 .10.2022 si dà atto del permanere degli equilibri nell'e.f. 2022.

3. L'effettiva retfizzazione delle economie di spesa. con Darticolare attenzione alle snese

del personale;

Nel periodo di riferimento della presente relazione I'Ente ha rispettato i parametri e i vincoli di

di spesa tendenti al suo contenimento.

Come si evince dal presente prospetto e come certificato dai questionari trasmessi alla Corte dei

Conti relativi ai vari bilanci e rendiconti, è stato rispettato il vincolo fissato dall'art.l, comma 557

della legge 296/2006.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2021 dei dati consuntivi rientra nei limiti di cui

ail'art.1, comma 557 e 55Tlqaater della legge 29612006

lncidenza 7" su spese
correnti

Spese correnti

Spese soggette al
limite

Spese escl use

Totale spesa di
personale

I RAP

Spesa incl usa
nell'int. 03

Spesa intervento
o1-

Spese per il Personale

44,78

22.894.aAO,23-

LO.253.1e,4,a9

71_O.434,4L

1_O.953.s99,30

648.A06,94

].0.3L4.792,36

spesa media
rendiconti
2OL7-/2OA3

35,23

23.484.869,31_

8.415.98O,40

449.429,10

8.905-409,50

ssg.s92,66

8_345.A16,84

Conto
Consuntivo

20L9

31,O6

25.s90.65a,79

7.949.91,9,23

549.232,a2

8.499.151-,3s

544.096,26

7.951-.055,O9

Conto
Consuntivo

2020

26,4s

26.742.t98,4a

7.r82.66A,67

453.656,94

7.636.325,61

479.343,24

7.1_56.982,37

Conto
Consuntivo

2024

26,47

26.350.347,s7

6.975.699,46

544.1,59,4s

7.549.454,9L

389.537,AL

7.430.323,IO

Previsione
2022
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Le spese dell'anno 2022 sono previsionali per f intero anno.

I1 collegio rileva che per l'anno 202I le spese per il personale sono pari al26,85Yo sul totale

delle spese correnti, ed in termini percentuali, si mantengono in linea con quanto previsto dal

P.R.F.P. La minore spesa registrata neI202l rispetto aI2020 è pari ad € 767 .250,56 tenendo conto

degli adeguamenti contrattuali applicati con il nuovo CCNL del 18/0512018 (nota prot. n. 17403

dell'8.04.2021).

Infatti, il Comune di Avola, in ottemperanza a quanto riportato nel Piano di Riequilibrio

Finanziario Pluriennale ha adottato una politica di contenimento della spesa e delle cessazioni per

collocamento a riposo 2014-2021per complessivi € 2.640.T70,77 vedi nota responsabile geom. C.

Macaud4 nota prot. n. 17411 del1410412022.

Anche per I'e.f. 2022 la Spesa del Personale è in continua riduzione per la politica di

pensionamenti, con una differenza positiva di iduzione prevista tra 11 2022 e 2021 di -€
206.969,21.

4. La gestione dei residui dell'ente;

In merito ai residui attivi e passivi, il collegio rileva che I'ente locale ha eseguito per l'anno

2021 rl riaccertamento ordinario con deliberazione di G.M. n. 90 del 22.04.2022 avente per oggetto:

"Riaccertamento Ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3 comma 7 D.lgs. ll8l20l1" sulla cui

deliberazione il Collegio ha espresso parere con verbale n. 4 del 21.04.2022-

Inoltre, in conformità a quanto prescritto nel Piano di Riequilibrio Finanziario

PlurÍennale, l'ente ha accantonato in bilancio preventivo al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

(FCDE) per I'anno 2016la somma di euro 809-671,16 come previsto dalla normativa vigente e in

ossequio al P.R.F.P.

Per l'anno 2017 è stata accantonata a FCDE la somma di€2.162.572,43;

Per l'anno 2018 è stata accantonata a FCDE la somma di € 3.895.335,35;

Per I'anno 2019 è stata accantonata a FCDE la somma di € 5.153.310,47;

Per l'anno 2020 è stata accantonata a FCDE la somma di€7.727.980,26;

Per I'anno 2021 è stata accantonata a FCDE la somma di€7.822.780,14;

Per I'aruro 2022 Bllancio di Previsione 2022-2024 è stata accantonata a FCDE la somma di

€.8.852.529,81.

ln sede di rendiconto gli accantoqalnenti per FCDE risultano pari a:

- esercizio finanziario 2016 € 12.456.362,27;

- esercizio finanziario 2017 € 15.2I5.675,74;

.- esercizio frnanziario 2018 € 17.972.025,30,

- esercizio ftnanziaio 2019 C 20,014.055,7 4;

- esercizio finanziano 2020 € 25.544.31 5,59;
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- esercizio finanziaio 2021 € 28.429.088,82.

Tutti gli accantonamenti rispettano il disposto dell'Allegato 4.2 D.lgs.118/2011 e s.m.i., vedi

Delibera di G.M. n. 97 del 2.05.2022 e verbale Collegio dei Revisoi n. 6 del 25.05.2021, e verbale

n. 19 del 05.10.2022.

Altri Fondi accantonati per come specificato di sezuito:

o Fondo rischi per debiti potenz:ali al 3I.12.2021 per € 3.515.7 42,86;

o Fondo pluriennale vincolato zl 3I.12.2020 per € 538.125,00 giusta determina del

funzionario responsabile 3 1 8 I 2021 (nota n. 1 5 482 del 29 / 03 / 2l) ;
r Nessun Fondo pluriennale vincolato per I'e.f. 202I per come determinato dai vari

Resp. di Spesa;

o Fondo investimenti vincolato al3I.12.2021per € 1.007.435,06.

Nell' e.f. 2022-2024 è stato previsto accantonamento per Fondo Rischi per € 502.623,81x3 - per un
totale complessivo di € T.507.81I,3

RESIDLII PASSTVI

RESIDUI ATTIVI

Entità dei residui al3l/12?021 (valori da consuntivo 2021)

31.042.93t,12

71.229.015,08

irrtzialu202l

15.588.057,33

6.408.344.19

riscossi/pagati

16.962.rs3,14

t4.026.874,25

dalla competenza

32.360.865,28

84.821.019,20

da riportare

-56.162,25

-26.465,34

vartazronl

Nel dettaglio dei titoli si osserva:

TOTALI

Titolo vll
Titolo V

Titolo IV

TitOIO III

Titolo II

Tirolo I

PASSIVI

TOTALI

Titolo IX

Titolo VII

Titolo VI

Titolo V

Tirolo IV

Tirolo III

Titolo II

Titolo I

ATTIVI

Situazione Residui da consuntivo 2021

31.042.931,12

4.046.914,2s

4.360.667,47

0,00

0,00

7.971.807,02

14.663.542,38

residui al
l/tl2021

77.229.0t5,08

5.778.552,04

0,00

1.68s.903,85

0,00

4.748.461,84

20.290.179,58

1.3s3.t29,88

43.372.787,89

Residui al
t/t/2021

15.588.057,33

78.960,53

4.360.667,47

0,00

0,00

3.028.360,87

8.120.068,46

pagamentil202l

6-408344,79

40.335,33

0,00

0,00

0,00

t.426.431,62

868.893,86

742.240,66

3.330.443,32

riscossioni 2021

-56.162,25

-2,14

000

0,00

0,00

-3.868,78

-52.291,33

Riaccertamento
al3l-12.2021

-26.465,34

0,00

0,00

489,00

0,00

- 181,87

-9.068,4s

0,00

-16.726,02

Riaccertamento
al3l.l2.202l

t6.962.153,74

r4.355,52

4. i 81 .035,59

0,00

0,00

4.008.332,57

8.758.430,06

residui da
competenza/2021

t4.026-874,25

31.650,l0

0,00

843.786,56

0,00

1.376.996,36

2.103.807,15

2.050.501,27

7.620.132,81

residui da
competenza/2021

32.360.865,28

3.982.307,r0

4.I8r.03s,s9

0,00

0,00

8.947.909,94

15.249.612,65

residui finali

84-821.079,20

s.769.866,81

0,00

2.529.20t,41

0,00

4.698.844,71

2t.516.024,42

2.661.390,49

47.645.75t,36

residui finali
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Osservazioni:

Si rileva dai dati come sopra evidenziati, specialmente per quanto attiene i residui attivi, una scarsa

capacità di riscossione degli stessi, infatti i primi tre titoli delle entrate (parte corrente) presentano

una bassa percentuale di riscossione che si attesta al 7r60yo come sotto evidenziato dai dati

consuntivo 2021, che rappresenta un leggero miglioramento rispetto all'anno precedente, il
cui tasso si attestava al4r52o/o.

nscossrone -

Invece, maggiore, risulta la capacità di pagamento che si attesta aL55,38yo.

5. Equilibricomplessivi

In merito al conseguimento degli obiettivi raggrunti dai vari centri di responsabilità in ordine

allo stato di attuazione delle misure di risanamento programmate, il collegio ha richiesto ai vari

uffici, con apposita nota prot. n. 28788 del 04.07.2022, ai sensi ex art. 243-quater, di comunicare i
risultati conseguiti e di comunicare nella stessa sede l'esistetua di debiti fuori bilancio e/o eventuali

passività di competenza di ciascun ufficio prive di regolare impegno di spesa.

Dall'esame delle note dei singoli uffici, ai fini della evidenziazione di debiti fuori bilancio, si

rileva dalle comunicazioni dei Responsabili di ufficio che sono emersi debiti fuori bilancio per

€ 188.809,65 @rogrammati nel Bilancio di Prerisione 2022-2024 approvato con Delibera di

C.C. n.21 del 07.10.2022, ad oggi in corso la redazione di afti per il riconoscimento nell'e.f.

2022), di cui € 12.000,00 da Comando W.UU., si veda nota Responsabile Prot. n. 46032 del

4.11.2022; €,'155.944184 da Settore Programmazione OO.PP. si veda nota Responsabile Prot.

n. 43065 del 18.10.2022; ed €.20.864,81 da Settore Sociale, si veda nota Responsabile Prot. n.

43774 det 21.10.2022; € L41.240,00 da Settore Ecologia, si veda nota Prot. N. 43495 del

25.10.2022 risulta in corso una transazione con Agenzia delle Entrate.

Il Collegio rileva che alla data del del31.12.?0?1 risultano censiti debiti commcrciali, già

impegnati per € 4.399.093167rCerfrfrcati in Piaffaforma MEF, nei termini di legge;

Ad oggi sono stati effettuati pagamenti nell'anno 2022 per C3.508.749r34r1a differenza risulta

in lavorazione.

comoelenza(2OTT
restout oa

competenza/2017
restdut da

Rraccertamen
to al

Kraccerta men
to al

%

-7.64

-55,38

riscossioni 2021
3.330.443.32

742.240.66
868.893,86

4.94L.577.84

paeamenti 2021
4.120.068,46

o.oo

8.120.068,46

residui al 7/t/2O21
43_372-787.89

1-353-129.88
20-290-179,58

6s.o16-097,35

residui al 7/t/2O2!
74-663-542,38

0.00

L4.663.s42'3a

Titolo I

îtolo ll

ATNVI

îtolo lll
tota le

PASSIVI

îtofo I

Titolo lV

tota le
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SPESE

ln consideraziote dei dati complessivi forniti dall'ufficio Ragioneria dell'ente locale, si rileva

che la spesa corrente (anno 202I da consuntivo) ammonta ad euro 26.842.198,48, mentre per

l'anno 2020 arnmontava ad euro 25.590.658,29, conuna differenza anche se negativa per I'ente, ma

in linea con gli obiettivi programmati dal P.R.F.P., che prevedeva una differenza positiva tra

risparmi di spesa ed incremento di entratepari ad €2.160.605,05. raesiungendo al 31.12.2021 una

maeqiore differenza positiva tra entrate e spese di € 2.746.291.11 (AlI. N. 14), nonostante gli

adeguamenti di spesa sostenuti dall'Ente nell'esercizio finanziario 2021 per oneri contrattuali

dovuti al personale dipendente e ulterioi finanziamenti regionali per Emergenza Sanitaria Covid-19

che, oltre a incidere sulla parte entratahanno inevitabilmente lievitato anche la spesa, oltre la spesa

ulteriore per ricovero disabili e minori, anche per l'esercizio 2021 che I'Ente ha dovuto anticipare

per conto dell'ASL, vedi nota responsabile servizi socialiProt- n.826312022.

Nell'esercizio 202I la spesa risulta aumentata per i maggiori proventi ottenuti e finalizzati da

Entrate per Emergenza Sanitaria Covid-l9, ed ai ristori specifici, per come certificato sul sito del

MEF.) Certificazione MEF :

- 2020 invio con Prot. n. 131592 de124.05.2021;

- 2020 reinviatoperrichiestarettificadaMef conProt. n.34247 del04.03.2022;

- 2021invio con Prot. n. 120812 dei 19.05.2022;

ENTRATE

Per quanto concerne le entrate, l'ufficio Ragioneria dell'ente fomisce i prospetti dai quali si

rileva che le entrate di competenza, programmate erealizzate, come sotto indicato, hanno rispettato

quanto prescritto dal P.R.F.P.

Per quanto attiene alle riscossioni/pagamenti della parte corrente del bilancio si riporta il
seguente prospetto:

Differenza di parte corrente
Tit. lV-Ri mborso prestiti
Tit.l-Spese correnti
Totale entrate correnti
Tit. I I l- Entrate Extratri buta ri e

Tit.ll-Entrate da trasferi menti
Tit. l-Entrate tri butarie

Andamento riscossioni e pagamenti complessivi (competenza + residui)

-2.308.958,99

510.899,26

24.569.686,00

22.77t.626,27
3.830.55239
6.786.246,35

L2.154.422,53

rendiconto 2O2O

-998.804,58
704.701,,Is

25.439.L35,73

25.145.032,30
4.619.975,O2
6.4r8.562,97

L4.LO6.494,2a

consuntivo 2O21

-3.868.s94s3
604.562,69

L8.968.52459
15.704.492,75

2.540.983,71

4.132.836,69
8.805.672,35

al3O.O6.2022
pre-consuntivo2022

Riguardo alle previsioni di Cassa
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Le previsioni di cassa sono attendibili teoricamente in relazione all'esigibilità dei residui attivi e

delle entrate di competerrz1ma inadeguate, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5

anni e in relazione al rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle

scadenze di legge e agli accantonamenti al FCDE, in quanto qli incassi in atto sono eccessivamente

insufficienti a coorire le soese proprammate.

Si ritiene opportuno evidenziare che gli awisi per l'incasso della TARI, per la somma complessiva

di € 4.340.710,23 (acconto 80% ruolo 2021), sono stati trasmessi tardivamente agli utenti solo in

dataTlTl22 e lo stesso per gli awisi del servizio idrico, che risultano trasmessi agli utenti indata

ll7l22,1a cui somma ammonta ad€ 2.983.345,67 e gli incassi nella realtà non raggiungono livelli

apprezzabllí.

L'Ente non riesce a garantire neppure la consistenza della cassa vincolata, il cui ammontare di

€ I.007.435,06, derivante dal Fondo Vincolato a fronte di finanziamenti per opere pubbiiche da

r ealízzar e, ri entra nei limiti dell' anti cip azione.

Il collegio rileva un saldo negativo quale differerua di parte corrente ammontante ad euro

998.804,58, che non si sarebbe verificato se la Regione siciliana avesse erogato i saldi dei

trasferimenti per l'esercizio 202I in termini di cassa, ammontanti ad € 1.169.425,00 come si rileva

dal1a Certificazione già trasmesse alla Ragioneria Generale dello Stato, che awebbe dovuto erogare

entro il 31.12.202I, nonché le risorse per minori Entrate da Covid-19, oltre la maggiore spesa

sostenuta dall'ente per ristori ftnalizzati a Emergenza Covid-l9. Con i dati prowisori aI

30/06/2022, il saldo negativo di € 3.868.594,53, determinato dal ritardo nei trasferimenti Statali e/o

Regionali, oltre al ritardo dell'incasso dei tributi locali addebitato al post pandemia e al caro

bollette.

La dellberazione n. 28Il20l5lPRSP - Corte dei conti - Sezione di Controllo per la Regione

Siciliana del 18/09/2015, nel paragrafo 7 ed 8, analizzal'andarrtento delle entrate e delle spese

dell'Ente necessarie per assicurarcla sostenibilità del piano.

Infatti, un elemento determinante del piano di riequilibrio è rappresentato dalla capacità

dell'ente di pavenire ad un sostanziale miglioramento delle capacità di accertamento e. soprattutto'

di riscossione delle entrate, al fine di rispettare le previsioni elaborate nel piano e di reperire le

risorse necessarie per sostenere le passività esistcnti ctl infine per assicurare e rrtarrtsrÌere i necessari

equilibri di bilancio ed infine ancora per non ricorrere nelle onerose anticipazioni di cassa presso

l' Istituto bancario tesoriere.

La deliberazione n. 20712016/PRSP del 2210912016 della Corte dei Conti, Sezione di

SEZIONE TERZA - MISURE DI RISANAMENTO
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controllo per la Regione Siciliana, avente per oggetto il controllo ai sensi dell'art. 243-quater

commi 3 e 6 del TUEL, periodo seconda semestre 2015 e primo semestre 2016 del piano di

riequilibrio, afferma che la sostenibilità dei piano è condizionata, dai lato attivo aTla capacitìr

dell'ente di pervenire a un sostanziale miglioramento delle entrate, in termini di competenza e

principalmente di cassa, al fine di reperire le risorse necessarie al finanziamento delle passività

esistenti.

Tali affermaziont fatte dalla Corte dei Conti nella sopra citata deliberazione 207120I6/PRSP

del 22.09.2016 sono ancora attuali non avendo I'ente raggiunto i livelli ottimali di riscossione,

sufficienti ad assicurare stabilità di cassa con conseguente azzerarrento degli oneri finanziari che ne

derivano.

A tal fine, il collegio rileva che il Ccmune di Avola ha adottato una serie di misure volte a

pervenire ad un sostanziale miglioramento della capacità di accertamento e delle riscossioni delle

entrate (vedi noto paragrafo destinato ai tributi locali), ed inoltre sono state adottate misure di

contenimento e riduzione delle spese (spese del personale), in conformità a quanto prescritto dal

Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale.

Al fine di verificare 1o stato di attuazione del piano con riferimento all'andamento delle entrate

correnti relative all'esercizio 2018, 20L9,2A20, e consuntivo 2021 si è ritenuto opportuno elaborare

il seguente prospetto comparativo:

Entrate correnti

Totale Entrate correnti
Entrate Titolo lll
Entrate Titolo ll

Entrate Titolo I

ENTRATE CORRENTI

27.269.450,02

5.853.023,13

4.016.670,13

17.399.756,76

consuntivo
20L8

28.852.435,97

6.593.846,2t
4.3L1,.877,06

L7.946.712,70

consuntivo
20L9

29.906.178,90

5.721,.748,20

6.936.639,57

17.247.79L,13

consuntivo
2020

31.977.895,66

s.854.88&3r_

7.726.823,59

18.396.183,77

consuntivo
202L

Dal presente elaborato si evince I'andamento delle entrate correnti per gli esercizi 2018,2019,2020

e come da consuntivo 202I, che hanno garantito il corretto equilibrio di parte corrente, nonché

la coerenza con il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale evidenziando un netto

miglioramento rispetto alle previsioni programmate (pag. 57 del Piano) di € 2.160.605,05,

tenuto conto dei minori trasferimenti regionali e statali, raggiungendo una mageiore entrata di €

1.620.21r un obiettivo di€2.7 (AU. N. 14)

Altro elemento determinante del piano di riequilibrio è rappresentato dalla capacità dell'ente

di ridurre le spese e di un loro contenimento. Dall'esame delle attestazionipervenute dai vari settori

dell'amministrazione locale si rileva che l'azione amministrativa è improntata nel rispetto delle
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direttive e degli obiettivi del piano.

Ammontare spese correnti

SPESE CORRENTI
consuntivo

202L

26_442-194.44

consuntivo
2020

25.590.654.29

consuntivo
2()19

23-aa4-46934

Consuntivo
2()18

23-244323.35Titolo I - snese correnti

il collegio rileva la significativa riduzione delle spese correnti rispetto a quanto

programmato nel PRFP approvato, nel rendiconto per l'anno 2011, ammontanti ad euro

22.189.763,62, con una riduzione pari ad euro 294.074160 in linea al PRFP, mentre per iI 2018 la

spesa corrente pari ad e n.248.323,35 è Ín linea con Ia programmazione del PRFP approvato,

nonostante I'ente abbia sostenuto il maggiore onere derivante dall'adeguamento del CCNL

(pae. 57 del Piano).

\l ell' esercizio finanziario ')n lq c^pcq nnnenfa Ai € )2 RRl RKO ?1 -icttlfo accara in li-pot9

con ouanto Drosrarnmato nelle misure di spesa del PRFP con una differenza positiva di €
739.657-95.

Nell'eserciz.io f'manziat''o 2O2O la soesa corrente ldati consuntivo) di €.25.590.658-29 in

linea con le misure PRF con un risoarmio di € 569.883.34 apDrovate. oltre le massiori sDese

frnalízzate per Emergenza Covid- 1 9.

Nell'esercizío finarziat''o 2021 la spesa corrente (dati consuntivo) di € 26.842.198"48 in

linea con le misure PRF con un risparmio di € 1.126.019.29.

In particolare, I'organo di revisione economico-finanziaia rileva che la spesa del personale,

che rappresenta la voce più consistente tra i costi dell'ente, si è ridotta in conformità a quanto

prescritto dal piano, a far data dall'adozione del Piano stesso per complessivi € 2.640.770,77,

importo dedotto dalla differenza tra il costo del personale alla data del 3I.12.2014 di

C 10.276.496,38 e quello riportato nella tabella sottostante per € 7.636.325,61, (come si rileva

dall' allegato n.16) prowedendo alla rideterminazione organica ai sensi dell'art. 259, comma 6 del

TUEL, e di concerto con le orgatizzazioní sindacali, ha adottato iniziative utili al contenimento

della spesa del personale c.ome dimostrato nel sottostante prospetto:

SPESA PER It PERSONATE

scostamento

-794.O72.72
-68.753,O2

-862.825,74

consuntivo
2021

7.7s6-94237
479.343,24

7.636.325,6r

scostamento

-394.767,75
-t2a.o79,70

406.258,15

consuntivo
2020

7.951-O55,O9
54a.O96.26

8.499-151,35

scostamento

-709.444,62
-72a.O79.70

-237.504,32

Consuntivo
2f)t9

8.345.816.84
5s9.592,66

8.90s.409,50

Consuntivo
2018

8.455-301,46
647.672,36

9.142.913.42

SDesa tntervento 01
SDese intervento 07

Totale spese
personale
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Pertanto, il collegio attesta che la spesa del personale nell'esercizio 2021, in conformità agli

obiettivi del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, si è ridotta rispetto all'anno 2020

nonostante gli adeguamenti contrattuali derivanti dall'applicazione del nuovo CCNL del 18 maggio

2018 di euro 862.825,14.

Fondo di Rotazione

L'Ente Locale nella stesura del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ha chiesto

l'accesso al Fondo di Rotazione di cui all'art. 243-ter del TUEL al fine di ottenere la liquidità

necessaria per il pagamento di spese correriti che risultano già impegnate in bilancio.

A seguito dell'approvazionedel piano è stato erogato al Comune di Avola un finanziamento

pari ad euro 9.402.600,00 accreditati in data 16-TI.2015, che saranno restituiti in anni 30 (giusta

delibera del Consiglio Comunaie n. 13 del 31.03.2016), con due rate semestrali costanti di €

156.710,00 che sono state già versate nelle seguenti date:

- Laprima rata versata in data 30.04.2016;

- La seconda rata versata in data 31.10.2016;

- Laterzarata versata in data 3A.04.2017;

- La quarta rata versata in data 31-10.2O17;

- La quinta rata versata in data 30.04.2018;

- La sesta rata versata in data 3 I . 1 0.20 i 8;

- La settima rata versata in data 24.04.2019;

- La ottava rata versata in data 2I.10.2019;

- La nona rata versata in data 30.04.2020;

- La decima rata versata in data 301101202O;

- Laundicesima rata versata in data 30.04.2021;

- La dodicesima rata versata in data 30.10.2021

- La tredicesima rata versata in data 30.04.2022.

Alla data odiema, l'ufficio Ragioneria dichiara e dimostra di avere regolarmente e

puntualmente versato le rate di competenzaper l'anno2016,2017,2018, 2019,2020 e 202I,per la

soÍìma complessiva di € 1.880.520,00 al 30.10.202I, con un residuo debito di€7.522.080,00 al

31.12.2021.

A seguito della Senterza della Corte Costituzionale n. 18/2019 il Ministero dell'interno, con

apposito decreto ha rimodulato il Fondo di Rotazione, riducendo I'arco temporale da 30 a 10 anni e

concedendo al Comune un contributo per il maggiore onere di €,3.597 .468,88 (2.350.650 contributo

ministero * rata 2022 di € I.096.970,00 + acconto rata di € 149.848,88), per cui la rata annuale si

attesta ad € 1.096 .970,00 rispetto alla precedente di € 313.420,00 ed il residuo debito a fine 2022

sarà pari, con il pagamento delle rate 2022 e recuperando il versamento della rata di € 156.710,00,

Pagina 30 di36



si attesta ad€ 4.074.460,00, si veda Delibera di C.C. n.12 del3l.O8.22 - verbale n. 14 del 4.08.22.

CONS'D ERAZION I CON CLU S IVE

Il Collegio dei Revisori rileva che I'ente ha adottato puntualmente le misure necessarie per la

corretta attuazione di quanto previsto dal Piano di riequilibio frnaruiario, approvato con delibera

C.C. n. 47 de127.08.2014 e del relativo conseguimento degli obiettivi intermedi conparticolare

riferimento ai seguenti aspetti:

1) Integrale assolvimento dei debiti secondo le tempistiche indicate dal piano;

2) 11 continuo monitoraggio del contenzioso in atto nonché della congruità dell'ammontare del

Fondo Rischi;

3) Ricostituzione, in termini di cass4 relative ai fondi a destinazione vincolata e eliminazione

del debito nei confronti di ATO SR 2, con ADL DL 35/13 Cassa DD.PP. con restituzione

trentennale;

4) Ii contenimento delle spese correnti, con particolare attenzione alle spese del personale;

5) La gestione equilibrata dei residui dell'ente così come dimostrato con la deliberazione della

c-M- n- 90 del 22-04.2022 di riaccertamento ordinario dei residui efFethrato con

deliberazione in riferimento all'ultimo rendiconto approvato, per il quale il Collegio ha

espresso il parere Verbale n. 6 del 25.05.2022, per il rendiconto dell'esercizio finanziario

2021, oltre le misure intraprese dall'Ente per migliorarela riscossione dei tributi residui con

affidamento all'Agenzia delle Entrate, si veda Delibera di C.C del28.10.2022;

A tal fine è stato predisposto un quadro che riassume tutte le misure stabilite nel Piano di

Riequilibrio dal quale si evince la realizzazione per la parte spesa di minori spese pari ad €

I.126.019,29 e per la parte entrata, rispetto agli obiettivi del piano, di una maggiore entrata di €

1.620.271,82 conun obiettivo perseguito positivo di€2.746.291,11 da dati consuntivo.

Inoltre, I'organo economico finanziario da atto che dai dati contenuti nel consuntivo 2021 e

il bilancio di previsione 2022 - 2024 approvato vengono rispettate le prescrizioni del Piano di

riequilibrio frnanziano con tutte le misure necessarie per superare le condizioni di squilibrio

rilevate.

Come da attestazioni rese dai vari responsabili, il Collegio ha potuto constatare il rispetto del PRF

aL31.12.2021.

I1 Collegio inf,rne da atto:

1. Che è stato trasmesso alla BDAP lo schema di bilancio previsione dell'esercizio 2019

con esito positivo in data 20.06.2019, prot. 168897;

2. Che è stato trasmesso alla BDAP il Rendiconto 2019 con esito positivo acquisito al prot.
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RGS n. 157496 del 5.08.202C e,pertanto, l'ente risulta adempiente;

3. Che è stato trasmesso alla BDAP il Conto del Bilancio 2019 con esito positivo acquisito

al prot. RGS n. 157508 del 05.08.2020 e pertanto l'Ente risulta adempiente;

4. Che è stato trasmesso alla BDAP 1o schema di Bilancio 2020-2022 con esito positivo in

data2l.10.2020 prot. n. 207411;

5. Che è stato trasmesso alla BDAP il Rendiconto 2020 con esito positivo in d.aIa

25.08.2021, prot. 236897 ;

6. Che è stato trasmesso alla BDAP lo schema di biiancio previsione 2021-2023 con esito

positivo in data 28.I0.202I, prot. 273792;

7. Che è stato redatto il Rendiconto 2A2I, Delibera di C.C. n. 11 del 31.08.2022 -

trasmesso alla BDAP in data 07.09.2022 Prot. n. 220806,mentre il bilancio di previsione

2022 - 2024 approvato con Delibera di C.C. n. 21 del07.T0.2022 trasmesso alla BDAP

in data 12.10.2022 Prot. n. 23938T .

Il Collegio infìne prende atto che con deliberazione di Consiglio comunal e n.2l del07.10.2022

è stato approvato il bilancio di previsione202212024, sul quale it Collegio ha espresso il
proprio parere con verbale n. 19 del 05.10.2022 tenendo conto anche dei vincoli del piano di
Riequilibrio Finanziario approvato e della vigente normativa e che anche il Rendiconto 2021 è

stato approvato con delibera di C.C. lll3I.08.20ZZ.

Il Collegio prende atto ancora daile note rilasciate dai vari Responsabili a seguito nota di

questo Organo di revisione n. 28788 del04.O7.2022:

1. Nota prot. n.43318 del 19.10.2022 a firma del Responsabile Ing. P. Garrbuzza;

2. Nota prot. n.30345 del 14.07.2022 a firma del Responsabile Arch. A. Caleca;

3. Nota prot. n. 1219 del 01 .10.2022 a firma del Responsabile Dott.ssa S. Coletta;

4. Nota prot. n- 46032 del4.ll.2022 a firma del Responsabile Dott.ssa M. A. Composto per

P.M.;

5- Nota prot. n- 43495 del 19.05.2O22 a firma dei Responsabili Giampaolo Lrotta, Antonino

Romano e Bruno Venfura;

6- Nota prot. n. 44542 del26.10.2022 a firma del Responsabile Geom. C. Macauda per Settore

Pers. Giuridico;

7. Note prot. n. 44574 del26.L0.2022 afirma del Responsabile Geom. C. Macauda per Tributi;
8. Nota prot. n. 43065 del 18.10.2022 a firma del Responsabile Dott. B. Ventura;

9. Nota prot. n. 47645 del 15.1 I.2022 a irma del Responsabile Dott.ssa M. A. Composto per

Ufficio Legale;

10. Nota prot. n. 43774 de121.I0.2022 a firma del Responsabile Dott.ssa Paolina Bonarrigo.

1 1. Tabella dei parametri di deficitarietà;

12.Leltera del collegio dei 20.05.2022 procedure di Incasso IMU e TARI;
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13. Certificazione Covid Anno 2021;

14.Pag.57 del PRFP;

15. Lettera del Collegio dell'1.07.2022 Acquisizione dati enotizie P.R.F.P;

16. Certificazione spesa del Personale (Geom. N{acauda);

Il Collegio raccomanda all'ente ad un attento monitoraggio del P.R.F. al fine di adottare

tempestivamente tutte le misure correttive che si dovessero rendere necessarie, in considerazione

deila grave crisi economica che da anni colpisce il nostro paese, infnmq-r{^ di eventuali correttir

temoestivamente. l' Orsano di revisione.

A proposito della gestione dei residui e specialmente per quelli attivi, l'Organo di revisione

continua a raccomandare che il riaccertamento awenga nel rispetto della normativa vigente, come

riportato nel parere dato dal Collegio con Verbale n. 4 del21104122 e l'adozione di ogni misura

necessaria al conseguimento della effettiva riscossione di tutti i crediti che alla data del 31.12.2021

ammontano ad € 84.821.079,20 al fine di incrementare lt rezlizzazione della cassa- affeso che

Itindice di riscossione si attesta al7-600/"-

come si rileva dai dati rinortati a Das. 2l.r,er mettere I'Ente nelle condizioni di frontessiare Ia

situazione debitoria.

Il Collegio, con nota inserita ne)larelazione sul riaccertamento ordinario dei residui n. 4 del

20.05.2022, ha interessato il settore dei tributi a fornire una relazione dettagliata, sia per quanto

attiene alla struttura operativa del settore, anche sotto il profilo organizzativo, che nell'adottare le

misure idonee al conseguimento dell'effettiva riscossione dei crediti vantati, al fine di incrementare

la consistenza della cassa per scongiurare responsabilità pertinenti a carico dei gestori delle Entrate,

derivanti anche dalle prescrizioni degli anni passati ed evitare danni economici all'Ente e potere

garantire oltre la liquidità occorrente anche il rispetto del Piano di Riequilibrio, per come approvato.

Viene dato affo che con determinazione n. 74 del 02.05.2019 recante per oggetto

"Afjídamento del supporto ín vía sperímentale del servízio di riscossíone coaltiva delle entrate

tríbutaríe ed ertrafiibataríe ui sensi del D.Lgs. 50/2016, trumíte ME.PA'è stata aggiudicata alla

società DELISA srl di Palermo I'affidamento delle riscossioni coattive.

Ciò lascia sperare un neffo miglioramento nella riscossione dei propri residui affivi con

il conseguente miglioramento della situazione di cassa.

Viene dato atto, a tal proposito, che la Società Delisa s.r.l. incaricata della riscossione

dei tributi per gli anni precedenti ha svolto fino alla data odierna quanto di loro competenza.

Il Responsabile del Servizio Tributi, con nota prot. n. 17869 e 17871 del l4lA4D022 fa

presente che sono state poste in essere tuffe le attività inerenti la riscossione di tuffi i tributi

compreso i canoni del servizio idrico.

Ad agire con efficienza ed efficacia sulla capacità di riscossione, sia in conto competenza e

specialmente in conto residui, di tutte le poste di entrata correnti\proprie: entrate tributarie, entrate
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da trasferimenti ed entrate extra-tributarie.

I livelli ed i trend di riscossione evidenziati dal Collegio su tutte queste poste (in particolare

per quanto riguarda maggiormente i residui inseriti nel titolo I e titolo III) hanno evidenziato una

situazione molto chiara: una bassissima percentuale di riscossione, che si attesta al 7o/o e

comunque in incremento rispetto al 2020, ma non in grado di migliorare il ricorso alle

anticipazioni di cassa con il Tesoriere comunale, il cui atilizzo determina un consistente

addebito dei relativi interessi passivi.

Questo denota un rallentamento di tutte le azioni poste fin qui in essere in termini di

riscossione delle entrate proprie dell'Ente. La situazione di grave caîeÍtzadi liquidità, infatti, trova

conferma nella perenne situazione patologica di anticipazione di tesoreria il cui ammontare, alla

data del 30106122 era di € 6.381 .094,55, si aggrava costantemente, comportando un incremento

degli oneri finanziari correlati. Alla data de|2710912022 I'antiúpazione di Tesoreria ammonta ad

€ 9.810.332,00.

I trend di riscossione delle entrate correnti (kibutarie ed extra tributarie), la rigidità della

spesa corrente, il deficit dei servizi a domanda individuale creano una situazione irreversibile se non

vengono adottate azion immediate e incisive sulla riduzione delle spese stesse e nel miglioramento

della capacità di riscossione.

Ad oggi l'Ente redige atto di C.C. per affidamento riscossione tributi acl ente esterno per

incrementare la riscossione anche a seguito sollecito del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Collegio prende atto che la riscossione di alcuni tributi, per Imu e Tasi, è stata affidata alla

Ditta Delisa Sud ed auspica che si possano conseguire risultati apprezzablli. ln caso contrario il
Comune, con riferimento alla legge T6012019, potrà procedere, previ a adegtata struttura, di awiare

le relative azioni esecutive.

Fa carico agli Organi istituzionali e amministrativi di evidenziare con assoluta tempestività e

comunicare a questo organo di revisione e, ove ricorrano le condizioni, alla Corte dei Conti

eventuali squilibri di bilancio di parte corrente e di cassa che si dovessero verificare nel corso della

gestione corrente e specialmente nella dei residui tali da ootere oresiudicare

contenuti nel brio uriennale

dalla Corte dei

L'attendibilità e la veridicità del piano, ad oggi congruo e coerente sotto il profilo della

cottrpctenza, sorur lega{.e al raggiungirnento degli obiettivi riportati nello stesso piano, che

potrebbero essere minate dal peggioramento dell'attuale contesto socio - economico.

Inoltre, occorre evidenziare che la realizzabllità del Piano di Riequilibrio Finanziaio
Pluriennaie è anche legata all'andamento dei trasferimenti statali e.regionali.
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Il Collegio

Con riferimento a quanto riportato nella presenterelazione,

Valuta

Congrue e coerenti le previsioni contenute nel Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del

Comune di Avola alla data del3l-12.2021 e da1la odierna relazione, sui dati da consuntlo 202'1.,

anche con riferimento allo stato di realizzazione ed al conseguimento degli obiettivi dallo stesso

raggiunti alla data della presente relazione, tenuto conto delle raccomandazioni prima formulate e

delle prospettive positive in materia di incassi a seguito dell'affidamento della riscossione di alcuni

tributi alla Società "Delisa S.r.l."e della ulteriore inziativa di affidare I'attività di riscossione

coattiva delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali, all'Agenzia delle

Entrate-Riscossione.

Invita, comunque, l'Amministrazione, e gli Organi amministrativi di vertice a dare

prontamente seguito alle raccomarrdanom e prescrizioni riportate nella presente relazione.

Rende Noto

Che il ritardo nella predisposizione ed approvazione della presente relazione, è dovuto alla tardività

dell'approvazione Rendiconto 2021 e Bilancio di Previsione202212024 ed i dati sono stati acquisiti

per via telematica per predispore la relazione sernestrale a130.06-2022.

Palermo, lTlll/2022 L'oncaNo Dr REVrsroNE

Il Presidente Dr. Salvatore Licciardi

I Componente Dr. Lipari Filippo

il Componente l)r" Ora,zio Di Rartnln
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